1
12

[image: image1.png]

Администрация Борского района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2009
№ 50

О подготовке жилищно-коммунального хозяйства, объектов
социальной сферы и топливно-энергетического комплекса
 к осенне-зимнему периоду 2009-2010 гг.

В целях обеспечения устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-энергетических систем в осенне-зимний период 2009-2010 гг. администрация Борского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый состав районной комиссии по обеспечению бесперебойной работы объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения в осенне-зимний период 2009-2010 гг. (далее — Комиссия) (Приложение 1).

2. Утвердить положение о районной комиссии по обеспечению бесперебойной работы объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения в осенне-зимний период (Приложение 2).

3. Первому    заместителю    главы    администрации    Борского    района   Н.К.  Шапарскому,  генеральному  директору  МУП «Объединение ЖКХ»    А.Г. Смирнову:

3.1. Осуществлять контроль за своевременным и качественным выполнением мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период  предприятиями жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса;

3.2. Обеспечивать координацию деятельности предприятий, организаций и учреждений по вопросам надежности и бесперебойности работы систем коммунального жизнеобеспечения;

3.3. Систематически информировать руководство района и Комиссию по наиболее важным вопросам, имеющим решающее значение в части предупреждения аварийных ситуаций;

3.4. Обеспечивать контроль за бесперебойным снабжением объектов ЖКХ и социально-культурного назначения энергоресурсами (электрическая и тепловая энергия, всеми видами топлива) в объемах не ниже уровня, обеспечивающего нормативную деятельность всех объектов;

3.5. Обеспечивать контроль за целевым использованием финансовых средств  бюджетов всех уровней, предусмотренных на капитальный ремонт муниципальных объектов инженерной инфраструктуры и жилого фонда;

3.6. В срок до 1 декабря 2009 года в соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования  тарифов организаций коммунального комплекса» организовать работу по формированию производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса на период 2010-2011 годы;

3.7.  В срок до 15 июня 2009 года утвердить разработанные комплексные  планы  мероприятий  по подготовке организаций жилищно-коммунального хозяйства  к работе в осенне-зимний  период 2009-2010гг. с учетом  недостатков предыдущего  отопительного периода и выявленных технологических нарушений в эксплуатации  теплоэнергетического  оборудования, резервных топливных хозяйств, систем водоснабжения и водоотведения, а также внедрения энергосберегающих технологий;

3.8. В пределах своей компетенции принять меры к выполнению собственниками объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и топливно-энергетического комплекса  предписаний органов государственного пожарного надзора.

4.  МУП «Объединение ЖКХ» (А.Г.Смирнов):

4.1. Представлять еженедельно по средам  отчет по форме 1-ЖКХ (зима) и отчет по подготовке   жилого   фонда   к   работе   в   зимних   условиях   2009-2010 гг.    в   областную диспетчерскую службу министерства ЖКХ по электронной почте;

4.2. Немедленно информировать центральную дежурно-диспетчерскую службу управления инженерной инфраструктуры и жилищного фонда министерства жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области (т. 433-05-59,ф. 439-74-23), единую дежурно-диспетчерскую службу Нижегородской области (т. 434-25-26, ф. 433-25-11), МТУ Ростехнадзора по ПФО при авариях на поднадзорных им объектах (т. 434-20-73, ф. 434-20-81) в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 27 декабря 2005 года № 323 «О системе оперативно-диспетчерского управления при авариях и чрезвычайных ситуациях Нижегородской области»;

4.3. Обеспечить    создание    минимально-необходимого    расчетного    аварийного запаса материально-технических ресурсов для локализации и ликвидации аварийных ситуаций;

4.4. Организовать до начала отопительного сезона 2009-2010гг. проведение не менее двух тренировок с личным составом организаций жилищно-коммунальных хозяйств по ликвидации аварийных ситуаций и в срок до 1 октября  2009  года  представить акты проведенных тренировок  в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно- энергетического  Нижегородской области.

5. В целях обеспечения выполнения Постановления Правительства  РФ от 21 июля  2008г. № 549 «О порядке поставки  газа для обеспечения  коммунально-бытовых нужд граждан» и закона Нижегородской области от 10.06.2008 № 70-3 «Об оказании услуг по техническому обслуживанию и ремонту  внутридомового газового оборудования в Нижегородской области» рекомендовать главам администраций сельсоветов, руководителям и организациям, обслуживающим жилой фонд:

5.1.Организовать разъяснительную работу с населением через СМИ о необходимости заключения договора  на техническое  обслуживание                  внутридомового газового оборудования (ВДГО);

5.2.Оказывать организационную помощь специализированным организациям,   осуществляющим техническое обслуживание ВДГО, в заключении договоров на техническое обслуживание с владельцами ВДГО.

6. Рекомендовать главам администраций сельсоветов  и  руководителям организаций всех форм собственности, имеющим на балансе и обслуживающим объекты энергоснабжения, объекты социальной сферы  и жилого фонда :

6.1. При подготовке к отопительному сезону 2009-2010гг. руководствоваться Положением об оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне — зимний период, утвержденным Министром промышленности и энергетики Российской Федерации 25 августа 2004 года;

6.2. Провести комплексную проверку технического состояния инженерной инфраструктуры,  объектов социальной сферы и жилого фонда до 10.06.2009г.,  на основании результатов  которой разработать планы подготовки к работе в зимних условиях;

6.3. Обеспечить к началу отопительного сезона 2009-2010гг. погашение задолженности по оплате за энергоресурсы в соответствии с действующими договорами и  соглашениями;

6.4. Организовать работу  по внедрению единой электронной формы  паспорта готовности многоквартирного дома к эксплуатации в зимних условиях;

6.5. Завершить  подготовку    к осенне-зимнему периоду  2009-2010 гг.   до 15 сентября 2009 года;

6.6. Представить  в  МУП «Объединение ЖКХ» до 15 июня 2009 года утвержденные мероприятия по подготовке организаций жилищно-коммунального хозяйства, жилищного фонда, объектов теплоэнергетики и инженерных сетей к осенне-зимнему периоду 2009-2010гг., а также мероприятия  по приведению в технически исправное состояние  котельных независимо  от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы, обеспечивающих теплоснабжение и горячее водоснабжение объектов социальной сферы и жилого фонда;

6.7.Осуществлять подготовку жилищного фонда к осенне-зимнему сезону  в соответствии с Правилами и нормами технической  эксплуатации жилищного  фонда и в соответствии с перечнем работ, утвержденным собственниками жилых помещений многоквартирных домов (МКД);

6.8.Подготовить к осенне-зимнему периоду имеющуюся специализированную технику.

7.Рекомендовать руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья, предприятий  всех форм собственности, имеющих на балансе котельные, обеспечивающие теплоснабжение объектов социальной сферы и жилого фонда:

7.1. Провести, начиная с 15 сентября 2009 года и до начала отопительного  сезона 2009-2010гг., пробные топки, для проверки  готовности систем  отопления  жилищного фонда и объектов социальной сферы. В срок до 1 октября 2009 года представить  в  МУП «ОЖКХ» г.Бор,  (факс 2-45-72)  акты проведения  пробных топок;

7.2. Обеспечить контроль за своевременным выполнением работ по ремонту, проверке и прочистке и вентканалов жилых, общественных и административных зданий, где используется  газ, замене неисправных отопительных котлов в жилищном фонде, закрытию тепловых контуров зданий и сооружений, промывке и опрессовке систем  теплоснабжения домов, ревизии отопления в подъездах многоквартирных домов;

7.3. В срок до 1 июля 2009 года разработать и утвердить план мероприятий по промывке и опрессовке системы центрального отопления, объектов социальной сферы и жилого фонда, а также внедрению новых технологий  по проведению данных мероприятий;

7.4. В ходе подготовки отопительных  котельных к началу отопительного  сезона совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунального  хозяйства и представителями контрольных органов организовать комплекс мероприятий  по обеспечению  пожарной безопасности  отопительных  котельных, отапливающих  жилой фонд, объекты с массовым пребыванием людей. Организовать обучение операторов (иных соответствующих специалистов) по программе пожарно-технического минимума.

8. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, имеющим на своем балансе котельные, обеспечить своевременное оформление и представление в МТУ «Ростехнадзора» по ПФО актов проверки готовности котельных к работе в отопительном сезоне 2009-2010 гг. (в соответствии с циркулярным письмом от 26 августа 2004 г . №ВК-17/220 и требованиями Положения об оценки готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период, утвержденным Министром промышленности и энергетики Российской Федерации 25 августа 2004 г.).

9.Отделу по управлению жилищно-коммунальным хозяйством администрации Борского района (И.И.Пентка):

9.1. Обеспечить защиту лимитов топливно-энергетических ресурсов учреждениям социально-культурной сферы, финансируемым из средств местного бюджета, в министерстве топливно-энергетического комплекса Нижегородской области.

9.2. Обеспечить своевременное распределение в соответствии с топливными режимами и заявками бюджетных учреждений и предприятий ЖКХ всех видов поставляемого в район топлива для обеспечения теплоснабжения объектов жилья и социальной сферы.

10. Центру по формированию и размещению территориального заказа администрации Борского района (М.В.Тюрина) на основании заявок муниципальных предприятий ЖКХ и бюджетных учреждений организовать проведение конкурсов и запрос котировок на выполнение ремонтных работ на объектах ЖКХ и социальной сферы.

11. Управлению народного образования администрации Борского района (Т.П.Галанина), МУЗ «Борская центральная районная больница» (Е.А.Чернышев), управлению культуры администрации Борского района        (Н.Д. Пайвина):

11.1. Обеспечить подготовку к работе в зимних условиях 2009-2010гг. зданий и сооружений объектов социально-культурного назначения и инженерной инфраструктуры, находящихся на балансе этих учреждений, в соответствии с утверждёнными планами;

11.2. Обеспечить контроль за заключением  договоров на поставку топлива в подведомственные учреждения.

12. Рекомендовать главам администраций сельсоветов, руководителям предприятий ЖКХ:

12.1. Организовать на территории сельских поселений контроль за работой дежурных служб, о всех аварийных ситуациях и мерах, принимаемых по их ликвидации, незамедлительно информировать районную администрацию (тел. 2-16-91), службу ГО и ЧС (тел 2-34-56), дежурно-диспетчерскую службу МУП «Объединение ЖКХ» (тел. 05);

12.2. Обеспечить контроль за ходом выполнения мероприятий подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического   комплекса,   социально-культурной сферы к работе в зимних условиях в соответствии с разработанными и утвержденными планами;

12.3. Обеспечить контроль за доставкой, сохранностью и целевым использованием всех видов топлива, потребляемых на подведомственной территории;

12.4. Обеспечить еженедельно по понедельникам представление  в жилищно-коммунальный отдел МУП "Объединение  ЖКХ"     (Стеклозаводское   шоссе, д.1)  сведений   о  ходе подготовки к работе в зимних условиях по форме 1-ЖКХ (зима) и подготовки жилого фонда к работе в зимних условиях 2009-2010 гг.

13. Управлению ГО и ЧС Борского района (С.А.Афанасьев) организовать при осуществлении подготовки к зиме контроль за неукоснительным выполнением мероприятий по противопожарной безопасности.

14. Управлению   делами    администрации    Борского    района    (Ю.Г.Зырянов)    обеспечить опубликование настоящего постановления в СМИ Борского района.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                             А.В. Киселев

И.Е.Стариков

9-48-87

Приложение 1

Состав

районной комиссии по обеспечению бесперебойной работы объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы

в зимний период 2008-2009 гг.

Шапарский Н.К.

Смирнов А.Г.

Афанасьев С.А.

Члены комиссии:

Шашкова О.В.

Федоров А.В.

Галанина Т.П.

Чернышов Е.А.

Коновалов Ю.А.

Пентка И.И.

Тюрина М.В.

Пайвина Н.Д.

Дьяков И.Н.

Ворошилов А.Г.

Костин А.Ю.

Ширяев Е.А.

Лазарев С.Е.

Антипин С.Л.

Елохин В.А.

Миролюбов В.В.

первый заместитель главы администрации Борского района, председатель комиссии (т. 2-16-91)

генеральный директор МУП «Объединение ЖКХ»,  зам. председателя комиссии (т. 2-16-91)

начальник Управления по делам ГО и ЧС Борского района (т. 2-20-65), зам. председателя комиссии

начальник управления финансов Администрации Борского района (т. 2-18-60)

глава администрации г. Бор (т. 9-27-70) (по согласованию)

начальник управления народного образования Администрации Борского района (т. 2-17-87)

главный врач муниципального учреждения здравоохранения Борской районной больницы (т. 2-28-47)

заместитель главы администрации Борского района, начальник управления сельского хозяйства (т. 2-27-56)

заведующая отделом по управлению жилищно-коммунальным хозяйством  администрации Борского района (т. 2-18-63)

начальник управления по формированию и размещению территориального заказа Администрации Борского района (т. 2-31-56)

начальник управления культуры Администрации Борского района (т. 2-15-54)

директор муниципального унитарного предприятия «Объединение котельных и тепловых сетей» (т.2-28-03)

директор ОАО «Борский Водоканал» (т.2-19-67) (по согласованию)

директор МУ «Городское управление благоустройства города Бор Борского района» (т.6-01-40) (по согласованию)

директор филиала №4 ОАО «Нижегородоблгаз» (по согласованию) (т. 2-29-61)

начальник Каликинского участка Семеновских электросетей (по согласованию) (т. 3-04-47)

государственный инспектор отдела по газовому надзору и котлонадзору Нижегородского управления «Ростехнадзора» РФ (по согласованию) (2-14-09)

главный государственный инспектор «Вожскгосэнергонадзор» ( по согласованию) (т.9-27-54)

начальник Борских районных электросетей Нижегородских кабельных сетей АО «Нижновэнерго» (по согласованию)  (т. 2-10-53)

Приложение 2

Утверждено

постановлением администрации

Борского района от 01.06.2009 № 50

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной комиссии по обеспечению бесперебойной работы
объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства
и социально-культурного назначения в осенне-зимний период
(утв. постановлением администрации Борского района

  Нижегородской области
от 01 июня 2009 г. N 50)

1. Общие положения
1.1. Районная комиссия по обеспечению бесперебойной работы объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения в осенне-зимний период (далее - Комиссия) состоит из представителей органов исполнительной власти, руководителей предприятий жилищно-коммунального хозяйства, руководителей топливно-энергетического комплекса и инспекторов надзорных, включаемых в состав Комиссии по согласованию с ними. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Борского района Нижегородской области.

1.2. Комиссия формируется в составе председателя, который руководит ее деятельностью, его заместителей и других членов.

1.3. Комиссия осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления, главами администраций сельсоветов, руководителями организаций по подготовке к работе в осенне-зимний период объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса и  организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным, областным  законодательством,  Уставом Борского района и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
2. Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Содействие в разработке и реализации совместно с заинтересованными организациями, органами муниципальных образований Борского района мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса к работе в осенне-зимний период, осуществление контроля за их своевременным выполнением.

2.2. Рассмотрение аварийных ситуаций в работе энергетического, жилищно-коммунального хозяйства, осуществление совместно с администрацией муниципальных образований и заинтересованными организациями комплекса неотложных мер по их предупреждению и устранению, обеспечению бесперебойной работы.

2.3. В установленном порядке координация деятельности организаций по защите населения в аварийных ситуациях, в необходимых случаях его эвакуация из аварийных зон, организация жизнеобеспечения, предотвращение перебоев в обеспечении населения Борского района теплом, электроэнергией, газом и водой.

2.4. Доведение информации по наиболее важным вопросам, рассматриваемым и решаемым Комиссией, до главы администрации Борского района.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3. Права Комиссии
3. Комиссия имеет право:

3.1. Принимать в соответствии со своей компетенцией решения, обязательные для исполнения организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

3.2. Запрашивать муниципальных образований и организаций Борского района, информацию, необходимую для работы Комиссии.

3.3. Проверять в пределах своей компетенции выполнение мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период.

3.4. Заслушивать должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.5. Принимать на себя в необходимых случаях и в установленном порядке непосредственное руководство работами по ликвидации аварийных ситуаций на объектах энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения.

3.6. Рассматривать предложения администрации муниципальных образований Борского района о выделении бюджетных ассигнований и материально-технических ресурсов на ликвидацию аварийных ситуаций на объектах энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения и вносить по этим вопросам предложения в администрацию Борского района, а в исключительных случаях Губернатору Нижегородской области.

_____________________________________________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Борского района

от 01.06.2009   №  50